

1

3 4

5

6 7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE RIO VERDE - IPARV - Ata da reunião ordinária do Conselho Gestor do IPARV - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Rio Verde - GO, realizada em 07/06/2017, às 08h00min, na sede do IPARV, onde se encontravam presentes o Presidente do IPARV Alexandre Silva Macedo, no poder de suas atribuições, bem como os seguintes Conselheiros Gestores: SUPLENTE - Carlos Venâncio Guimarães Filho, SUPLENTE - Vinicius Cruvinel Pereira, SUPLENTE – Fabio André de Lima, TITULAR – Nagib Yassin, SUPLENTE – José Mario Lourenço Maia, TITULAR - Leila Conceição Favaro Boldrin, SUPLENTE - Thelma Cunha e Silva e a advogada do IPARV Ana Flavia Lobo Oliveira de Faria. Iniciada a reunião deu-se início a discussão da pauta. Eleição para o Presidente do Conselho: O Presidente do IPARV solicitou a indicação para o Presidente do Conselho Gestor. O indicado pelos conselheiros foi o senhor Nagib Yassin, que aceitou a indicação e agradeceu aos conselheiros pela confiança apresentada em seguida foi empossado. Leitura da Ata da reunião anterior 10/05/2017 - O Conselheiro Nagib Yassin pediu para a secretária do Conselho ler a Ata da reunião do dia 10/05/2017; após a leitura perguntou se alguém teria alguma objeção ou ressalva e não havendo nenhuma ressalva a Ata da reunião anterior foi devidamente aprovada. Leitura da Ata do Comitê de Investimentos – O Conselheiro Nagib solicitou a leitura da Ata do Comitê de Investimentos do IPARV e ao final, não havendo nenhuma objeção, foi aprovada por todos os conselheiros presentes. Aprovação dos Fundos de Investimentos e das contas correntes do IPARV -Previdência - O Presidente do conselho Nagib Yassin informou que todos estão de posse dos relatórios da Confiança Consultoria em Investimentos RPPS que está de acordo com a leitura da Ata do Comitê de Investimentos, que foi aprovada. Em seguida passou a palavra para o Presidente do IPARV que colocou o vídeo da apresentação feita ao Comitê de Investimentos no dia anterior pelo Roulien da Confiança Consultoria em Investimentos RPPS sobre as explicações do relatório de Investimentos. Todos os conselheiros presentes aprovaram as contas e os fundos que não tiveram movimentações no mês de Maio de 2017. Aprovação do balancete do mês Abril de 2017 - O conselheiro Nagib se manifestou dizendo que verificou os balancetes e que não tem ressalva ou questionamento, solicitou que todos os presentes se manifestassem, não havendo nenhuma colocação o balancete de Abril de 2017 do IPARV Previdência e IPARV Assistência, foram aprovados por unanimidade. Aprovação de reembolso para cirurgias (órtese e prótese) no valor de até 10.000,00 - O Presidente do IPARV colocou que se preocupa em fazer algumas melhorias para os conveniados, e juntamente com a Diretora de Assistência Cleubyane e o médico auditor Drº Luiz Osmar definiram que o reembolso de Órtese e Prótese no valor de até R\$ 10.000,00 já irá ajudar bastante o conveniado. Todos os conselheiros presentes se manifestaram a favor da cobertura do Aprovação de reembolso de despesas médicas para cobertura de alimentação parenteral e enteral - O Presidente do IPARV informou que também é uma forma de ajudar ao conveniado e os casos são muito raros. O conselheiro José Mario questionou a questão de valores, se seria estipulado algum valor, qual parâmetro seria usado. O presidente do IPARV em posse da palavra informou que todos os reembolsos são feitos pela tabela AMB, e que a procura é muito pouca. Todos os conselheiros presentes se manifestaram a favor do pagamento. Aprovação para inclusão de contratados e bolsistas no IPARV Assistência - O Presidente do IPARV colocou que alguns contratados e bolsistas estão procurando o IPARV para fazer o plano de assistência a saúde, embora tenha que ser votado pela Câmara Municipal de Rio Verde. A conselheira Thelma colocou que deve se estabelecer critérios, para ser aprovado, pois, contratado é um termo genérico. Ficando assim para próxima reunião a apresentação de uma minuta. Na mesma hipótese a Conselheira Thelma falou que



pri Win

A N





é necessário um estudo do perfil do contribuinte. Aprovação para compra de ambulância — O Presidente do IPARV informou que em alguns casos existe a necessidade de locomover os pacientes do hospital para alguma clinica, devido à necessidade de fazer exames. Os Conselheiros se posicionaram desfavoráveis à compra de uma ambulância e pediram para ver uma forma de fazer um contrato com uma empresa que alugue ambulâncias quando houver a necessidade. Aprovação para
troca do telhado do IPARV (telhas Eternit com parafusos), cobertura em metalon para garagem com
grade e a construção de um lavabo na sala da Presidência - O Presidente do IPARV colocou que são
grade e a construção de um lavado na sala da Presidencia - O Presidente do n ARV colocou que suo
obras necessárias, para melhoria na estrutura e acomodações do prédio. Os conselheiros aprovaram
sem ressalvas. Parecer doações (aparelhos fisioterapia e odontologia) — O Presidente do IPARV
passou a palavra para a advogada Ana Flávia que informou que todos os conselheiros estavam de
posse do Parecer Jurídico nº 238/2017 que informa a respeito das doações que obedeceu os critérios
legais, consolidado pelas portarias de nº 27 e 28, datadas de 16 de Fevereiro de 2017 e aprovadas
pelo conselho gestor e fiscal em 31.01.2017. O Presidente do IPARV agradeceu a presença de todos e
disse que está aberto a qualquer esclarecimento. Nada mais, foi finalizada a reunião e não havendo
qualquer outra colocação, dou esta por encerrada e lavro a presente, que vai devidamente assinada
por todos tos presentes e por
mim Kolyusce Augusto Alves)
Secretária do Conselho Gestor substreve e assina a presente com 86 (Oitenta e seis)
linhas.####################################
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE###################################
SUPLENTE – Carlos Venâncio Guimarães Filho Whater a company of the
\$#####################################
SUPLENTE – Fabio André de Lima
######################################
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE###################################
SUPLENTE – Vinicius Cruvinel Pereira

UNIVERSIDADE DE RIO VERDE###################################
TITULAR – Nagib Yassin
SUPLENTE – José Mario Lourenco Maia
######################################
QUADRO DE APOSENTADOS - IPARV####################################
TITULAR - Leila Conceição Favaro Boldring Keila Conceição Fayaro Goldrin
SUPLENTE – Thelma Cunha e Silva WWW (WILWAY & DOWN
JURIDICO DO IPARV####################################
Ana Flavia Lobo Oliveira de Faria Whater .
PRESIDENTE DO IPARV####################################
Alexandre Silva Macedo // /
